Sugestão de carta

Local, de de 2011.

Excelentíssima Senhora
DILMA ROUSSEF
Presidenta da República
Brasília/DF

Senhora Presidenta,

Tomamos conhecimento da realidade dramática enfrentada pelos povos indígenas da
região do Vale do Javari, no estado do Amazonas. Consta-nos que os povos Kanamari, Kulina,
Matsés, Matis e Marubo estão sob risco de desaparecer devido a contaminação por doenças
endêmicas, como malária e hepatites. Fomos informados que ali existem comunidades onde
mais de 80% dos moradores estão contaminados por hepatite do tipo “B” – reconhecidamente
uma doença sem cura. Soubemos ainda que o Estado se faz presente na região de forma bastante
precária, sem adotar as medidas necessárias para prevenir e curar as doenças.

Em vista da gravidade da situação e com desejo de reverter esse quadro doloroso para os
povos indígenas, solicitamos a adoção das providências que os próprios indígenas assumem
como condição indispensável para melhorar sua qualidade de vida, quais sejam:

 Presença de equipe multidisciplinar permanente na área (médicos, enfermeiros,
dentistas, infectologista);

 Construção de pólos bases e infra-estrutura básica para a conservação de vacinas;
 Realização de sorologia em todos os indígenas da terra indígena Vale do Javari;
 Aquisição de barcos equipados e rápidos para atendimento e remoção de doentes;
 Medicamentos em quantidade suficiente para atendimento aos doentes;
 Saneamento básico;
 Construção de pistas de pouso e horas de vôo asseguradas em orçamento;
 Capacitação de agentes de saúde e parteiras;
 Prevenção e controle da malária.
 A médio prazo: nova estrutura para a Casa de Saúde do Índio – Casai, de Atalaia do

Norte; Construção de uma casa de apoio para pacientes portadores de endemias.

Certos da Vossa pronta atenção, agradecemos,

Atenciosamente,

NOME COMPLETO

Cidade, País

Enviar cópia, via correio eletrônico ou correio postal, para os seguintes endereços:

Ministério da Justiça

Exmo. Sr. José Eduardo Martins Cardozo

Esplanada dos Ministérios, Bloco "T"

70.712-902 - Brasília/DF

Fax: 00 55 (61) 2025-7803

E-mail: acs@mj.gov.br

Secretaria de Direitos Humanos

Exma. Sra. Ministra Maria do Rosário

Setor Comercial Sul - B, Quadra 9, Lote C

Edifício Parque Cidade Corporate, Torre "A", 10º andar,

CEP 70.308-200 – Brasília - DF

Fax: 55 61 2025-9414

E-mail: direitoshumanos@sdh.gov.br

Ministério da Saúde

Exmo. Sr. Ministro Alexandre Padilha

Esplanada dos Ministérios Bloco G Brasília-DF / CEP: 70058-900

Bloco G Ed. Anexo, Ala A 2° andar, sala 243. Brasília - DF,

E-mail: alexandre.padilha@saude.gov.br

Casa Civil da Presidência da República

Exma. Sra. Ministra Gleisi Hoffmann

Casa Civil da Presidência da República

Palácio do Planalto - 4º Andar 70150-900 - Brasília - DF.

E-mail: casacivil@planalto.gov.br

Cimi Regional Norte I

Rua Lagamar, 36 - Conjunto Habitacional de Flores – Flores - Manaus – AM

CEP 69.058-801

E-mail: ciminorte@cimi.org.br

mailto:acs@mj.gov.br
mailto:direitoshumanos@sdh.gov.br
mailto:alexandre.padilha@saude.gov.br
mailto:casacivil@planalto.gov.br
mailto:ciminorte@cimi.org.br